
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

P O R T A R I A  Nº 2463/2014 
 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Atualizar a representação do segmento docente na 
composição do Conselho Universitário – CONSUN. 

 
Art. 2º Dispensar por término de mandato, como membros da 

representação docente, os titulares: Cláudia Mentz Martins, Raquel Pereira 
Quadrado e Renato Glauco Rodrigues, e respectivamente como titular e suplente: 
Luiz Eduardo Schein e Alessandro Menezes de Oliveira. 

 
Art. 3º  Designar para o biênio 2014/2016, como membros da 

representação docente, respectivamente como titulares e suplentes: Adriano da 
Silva e Carlos Roberto de Menezes Peixoto, Cláudia Mentz Martins e Daniele 
Corbetta Piletti, Cleber Palma Silva e Edélti Faria Albertoni, Raquel Pereira 
Quadrado e Joanalira Corpes Magalhães, Renato Glauco Rodrigues e Darci Luiz 
Savicki. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 27 de outubro de 2014. 
   
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 23 de outubro de 2014 
  

 
 

Prof. Dr. DANILO GIROLDO 
Reitor em exercício 


